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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá materiálním a technickým zabezpečením zdravotnické

záchranné služby při řešení mimořádné události. Práce se dělí na dvě části, a to na

teoretickou a praktickou část.

Literární rešerše v úvodní části teoretické části této bakalářské práce je zpracována pro

snadnější pochopení řešené problematiky. Vymezuje základní pojmy v rámci integrovaného

záchranného systému, zdravotnické záchranné služby jako celku. Druhá polovina teoretické

části vymezuje druhy mimořádných událostí, postupně se ubírá k popisu a řešení tornáda na

jižní Moravě.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na samotné tornádo a připravenost zdravotnické

záchranné služby na tuto událost. Zabývá se technickou připraveností na tento typ

mimořádné události. V závěru práce byla definována rizika společně s návrhy opatření pro

jejich eliminaci.

Klíčová slova: Zdravotnická záchranná služba, mimořádná událost, materiální a technická

připravenost, tornádo

ABSTRACT

The subjects of this bachelor thesis are the technical and material readiness of emergency

medical services in cases of emergency events. This thesis is split into two parts, those being

the theoretical and practical segments.

The literary research in the opening part of this thesis is streamlined with the purpose of

easier understanding of the thesis ‘subject. It defines basic terms in the field of emergency

response systems and the system as a whole. The second half of the theoretical portion

defines types of emergency events, and gradually moves on to the description and the

solution of the problems caused by the tornado in Southern Moravia.

The practical portion of this bachelors’ thesis is aimed at the tornado itself and the readiness

of emergency medical services regarding this event. It also concerns itself with the technical

readiness for an event of this type. The conclusions of this thesis raise both the risks and

possible remedies to these issues.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce zní Materiální a technické zabezpečení Zdravotnické záchranné

služby při řešení vybrané mimořádné události. Práce se zabývá mimořádnou událostí, která

se stala v létě roku 2021, a to tornádem, které se vyskytlo na jižní Moravě. Vybraná

mimořádná událost postihla oblast okresů Hodonín a Břeclav.

Tento přírodní úkaz je na území nejen České republiky, ale i v Evropě, zcela výjimečný, a

proto je konkrétní připravenost jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému na

něj takřka minimální. Při této konkrétní mimořádné události vycházely zasahující jednotky,

ať již Hasičského záchranného sboru České republiky, Policie České republiky,

zdravotnické záchranné služby a ostatní z krizových plánů a postupů, které jsou zpracovány

pro mimořádné události s velkým počtem zraněných, ve kterých se spíše počítá

s povodněmi, hromadnými dopravními nehodami nebo haváriemi letadel.

Bakalářská práce si klade za cíl analyzovat materiálně technické zabezpečení Zdravotnické

záchranné služby Jihomoravského kraje při zásahu u této mimořádné události, vzhledem na

její technické vybavení, krizové plány a současné možnosti. Dále posuzuje, zda je současné

nastavení podmínek fungování zdravotnické záchranné služby vyhovující, zda je materiální

a technická vybavenost dostatečná a zda bude dostačující i při dalším případném opakování

katastrofy takového rozsahu a co by bylo možné na základě získaných zkušeností změnit.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout efektivní opatření pro zlepšení materiálně-

technické připravenosti zdravotnické záchranné služby na vybranou mimořádnou událost.

V rámci bakalářské práce jsou stanoveny tyto výzkumné otázky:

Je současné nastavení zdravotnické záchranné služby vyhovující?

Je materiální a technická vybavenost zdravotnické záchranné služby dostatečná?

Při zpracování práce byly použity metody:

Literární rešerše – je zpracována v kapitole č. 1 a slouží jako opěrný bod ve vztahu k řešené

problematice. Jedná se o soubor důležitých informací sloužících ke zpracování práce.

Popis – v bakalářské práci je využit pro popis IZS a ZZS v kapitole 2 a 3 a pro krizové a

havarijní plány v kapitole 4. Popis je aplikován také v kapitole č. 5 a 7 u vybrané mimořádné

události, a to tornáda na jižní Moravě.
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Metoda analýzy byla použita v kapitole 8, kde je analyzováno materiálně technické

vybavení zdravotnické záchranné služby.

Analogie je sestavena v kapitole 7. Představuje časovou osu mimořádné události a průběhu

záchranných prací.

Syntéza jako obecný proces spojování je použita v kapitole 8, kde popisuje spolupráci

jednotek záchranného systému z různých oblastí.

Dedukce je použita v kapitole 10, kde byla na základě vyhodnocení rizik stanovena

nápravná opatření.

SWOT analýza byla použita v kapitole 9 pro vytvoření analýzy rizik zdravotnického

záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Literární rešerše obsahuje jednotlivé informační zdroje, použité při zpracování této

bakalářské práce, s jejich stručnou charakteristikou. Podklady byly čerpány z literatury,

právních norem a veřejně dostupných elektronických zdrojů.

1.1 Literární zdroje

Praktická příručka přednemocniční urgentní medicíny (Roman Remeš, Trnovská

Silvia, kolektiv autorů) – odborná publikace, prohlubující a rozšiřující základní odborné

znalosti zdravotníků pro jejich praktické využití. (Remeš, 2013)

Ošetřovatelské postupy pro zdravotnické záchranáře I. (Veverková Eva a kolektiv) –

sjednocená specifická témata knihy jsou zpracována na základě současných kompetencí

zdravotnických záchranářů pro efektivní, bezpečný a kvalitní výkon jejich práce s důrazem

na právní aspekty, komunikaci a lidskost. (Veverková, 2019)

Crisis Management: Leading in the New Strategy Landscape (William Crandall) –

kniha objasňuje důležitost a význam krizového řízení pro předcházení či případné zvládnutí

krizí, poučení se z nich, a to na základě konkrétních příkladů. Je určena jak pro manažery,

tak i pro vysokoškolské studenty. (Crandall, 2010)

Stará fotografie (Ladislav Vrchovský) - popis dějin Československa od roku 1938 a po

dobu nedávno minulou, doplněný příběhem tří přátel. (Vrchovský, 2021)

Na juh od raja (Andrej Bán) – kniha 82 dokumentárních fotografií z 25 zemí, doplněná

texty, která zachycuje nejen hrůzy, které si je člověk schopen způsobit sám, ale také ty,

způsobené přírodními katastrofami. Zároveň ukazuje vůli člověka zvládnout jakékoliv

těžkosti a překážky ve snaze přežít téměř cokoliv. (Bán, 2016)

Základy ošetřovatelství a ošetřovatelských postupů pro zdravotnické záchranáře

(Martina Dingová Šliková, Lucia Vrabelová, Lucie Lidická) – kniha pomáhá

zdravotnickým záchranářům v lepším zorientování se v ošetřovatelské problematice,

v jejich postupech a nových trendech při studiu ošetřovatelství, potřebné pro jejich profesi.

(Dingová Šliková, 2018)

Bezpečná společnost – aktuální otázky krizového managementu (Štěpán Kavan) –

ochrana obyvatelstva a bezpečnosti v aktuálních otázkách krizového managementu v EU.

(Kavan, 2015)
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Krizové řízení: učební text pro vysoké školy výuka (Vojtěch Havlíček)

Krizové řízení: učební text pro vysokoškolskou výuku (Vojtěch Humlíček, Michal

Potáč, Jaroslav Žďára, Univerzita obrany, Fakulta vojenského zdravotnictví)

Verejná správa a krízový manažment (Ján Kútik) – publikace, představující veřejnou

správu a krizový management z hlediska jeho historického vývoje až po jejich současné

fungování a úkoly. (Králík, 2015)

Manažment záchranných služieb (Jana Mullerová) – (Mullerová., 2020)

Zdravotnický a integrovaný záchranný systém při hromadných neštěstích a

katastrofách (Jiří Štětina) – druhé, přepracované a rozšířené vydaní mimořádně úspěšné

knihy pro všechny složky IZS, krizový management, členy záchranných týmů, záchranáře,

klinické pracovníky a další, popisující nejen katastrofy a neštěstí, ale i nové zkušenosti a

poznatky z jejich likvidací včetně fungování jednotlivých složek záchranných systémů.

(Štětina, 2014)

Ministerstvo vnitra Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky MODUL G – publikace, představující strukturu Integrovaného záchranného

systému, jeho podstatu a působnost, úrovně jeho řízení, úkoly státních a samosprávných

orgánů v IZS. Dále se zabývá příčinami mimořádných událostí, koordinací činností jeho


[…]


nedostatky spojené s výskytem uvedené mimořádné události a definovat návrhy na jejich

řešení.

Vybavenost operačního střediska – programové vybavení operačního střediska pracovalo

až na hranici svých možností. Z důvodu přetíženosti krizových linek také docházelo

k přesměrování na jiná střediska a ta je následně předávala operačnímu středisku JmK.

Docházelo k duplicitě hlášení a s tím k ještě větší zátěži systému. Při přetížení a výpadku by

nebylo možné zpracovávat a předávat hlášení zdravotnické záchranné službě a ostatním

zasahujícím jednotkám IZS.

Záložní radiokomunikační síť – z důvodu výpadku elektrické sítě a poškození

komunikačních sítí v zasažené oblasti zpočátku nebyla možná efektivní komunikace mezi

jednotlivými zasahujícími složkami, včetně zdravotnické záchranné služby.

Podcenění výskytu tornád – v současné době jsou tornáda brána na území ČR jako

nepravděpodobná, a proto nejsou řešena v rámci traumatologických plánů. V případě

opakování této mimořádné události chybí opora pro jejich zvládnutí.

Technická a materiální vybavenost ZZS JmK – pro zvládnutí mimořádné události

takovéhoto rozsahu je technické i materiální vybavení nedostatečné. Stáří některých vozidel

může při poruše ohrozit zásah. Chybějící materiální vybavení snižuje odbornost a efektivitu

ošetření, čímž může dojít ke zhoršení zdravotního stavu zraněných.

Omezená dostupnost – výjezdové skupiny se často potýkaly s neprůjezdným terénem, který

komplikoval příjezd na místo zásahu.

Zranění personálu – vzhledem k nepředvídatelným podmínkám zásahu mohlo kdykoli

dojít ke zranění zdravotnického personálu.

Porucha techniky – kdykoli mohlo dojít k poruše zásahového vozidla. Vzhledem ke stavu

techniky nemožnost jeho náhrady na místě zásahu.
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Návrhy na odstranění výše uvedených nedostatků:

Vybavenost operačního střediska – úprava programového vybavení ve smyslu navýšení

kapacity, eventuálně automatické kontroly duplicit hlášení. Zvážit možnosti systému ve

smyslu dočasného online propojení s jiným operačním střediskem.

Dočasným online propojením a spoluprací s jiným operačním střediskem by byla okamžitě

navýšena kapacita.

Záložní radiokomunikační síť – dobudování a zprovoznění záložního systému

MOTOTRBO v co nejkratší době.

Jeho zprovozněním bude dosaženo zachování spojení bez ohledu na výpadky proudu a

veřejných komunikačních sítí.

Podcenění výskytu tornád – zahrnutí tornáda do traumatologických plánů a na základě

zkušeností s tornádem doplnit postupy a činnosti IZS a všech jeho složek.

Technická a materiální vybavenost ZZS JmK – modernizace stávajícího technického

vybavení, nákup nového moderního technického vybavení, včetně vozidel typu SUV pro

lepší průjezdnost terénem. Možnost zvážit i nákup dalšího speciálního zdravotnického

modulu GOLEM pro možnost zásahu na celém území Moravy.

Zranění personálu – zranění personálu lze eliminovat zařazením cvičení a školení jednotek

ZZS na tento typ mimořádné události do školícího plánu.

Autor práce je přesvědčen že uvedená opatření povedou k zefektivnění práce záchranné

zdravotnické služby při zásahu u mimořádné události typu tornádo.
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byla zpracovávána mimořádná událost tornádo na jižní

Moravě, které bylo svou silou a zničujícími následky, co se týká počtu úmrtí i způsobených

škod, událostí mimořádnou a v konečném důsledku i ojedinělou.

Vyhodnocením nedostatků a rizik, v rámci této bakalářské práce, nelze hodnotit stav

materiálně technické vybavenosti jako nedostačující. Jako nedostačující lze vyhodnotit

stávající krizové a traumatologické plány, které s událostí tohoto typu nepočítají.

Tyto nedostatky by měly být odstraněny, a to zařazením tohoto typu katastrofy do

mimořádných událostí, se kterými budou republikové krizové plány a jejich části počítat.

Informace, jak se chovat při tornádu, by se měly stát nezbytnou součástí školení bezpečnosti.

Definice jednotlivých řešení a doporučení uvedená v této bakalářské práci, kterým je např.

modernizace a nákup nového technického vybavení, dokončení záložní radiokomunikační

sítě Mototrbo, vytvoření záložního specializovaného týmu, by v konečném výsledku vedly

k efektivnějšímu a „klidnějšímu“ zvládnutí situace v případě jejího opakování.

Zkušenosti ZZS JmK s touto mimořádnou událostí mohou být cenným zdrojem informací i

pro ostatní zdravotnické záchranné služby na území ČR.

Lze tedy konstatovat že cíl bakalářské práce, kterým byla analýza materiálního a technického

vybavení, byl splněn. Získané zkušenosti dávají prostor pro další možnosti zlepšování

současného stavu.

V rámci této práce byly řešeny následující výzkumné otázky:

Je současné nastavení zdravotnické záchranné služby vyhovující?

Ano, je vyhovující pro zásahy u hromadných dopravních nehod, požárů a havárií. Na základě

získaných zkušeností s mimořádnou událostí typu tornádo, je ale třeba aktualizovat postupy,

krizové a traumatologické plány a plány výcviku pro vyšší kompetentnost a efektivitu

zásahu.

Je materiální a technická vybavenost zdravotnické záchranné služby dostatečná?

Ano, po zhodnocení průběhu zásahu se ale otevírá prostor pro dovybavení záchranné služby

materiálně technickým vybavením z důvodu kvalitnější a rychlejší pomoci.

I přes výše uvedené nedostatky je možno hodnotit zásah zdravotnické záchranné služby a

ostatních složek IZS za vysoce profesionální a velmi dobře zvládnutý.
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