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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,52)

Cíl bakalářské práce je uveden v bodu Úvod zcela výstižně, ale stručně. Student stanovuje

dvě výzkumné otázky. Dále popisuje metodologický přístup a uvádí konkrétní metody a

postupy, které použil a na jejichž základě došel k uvedeným výsledkům a závěrům. Metody

jsou stručně popsány. Jsou uvedeny konkrétní části práce, kde budou využity.

Popis současného stavu řešené problematiky je na základě literární rešerše literárních,

právních, ostatních zdrojů a zahraniční odborné literatury. Student prokázal dobrou schopnost

vyhledat, prostudovat a tematicky utřídit odbornou literaturu z dané oblasti. Na závěr každé

kapitoly teoretické části bakalářské práce je uveden dílčí závěr s upřešněním, kde v práci

budou poznatky využity. Odkazy na použité zdroje odpovídají příslušné normě.

Analyticko-empirická část prokázala dobrou schopnost porozumět realizovaným metodám

výzkumů s využitím metod popisu, časové řady, syntézy a SWOT analýzy. Student popsal

podíl Zdravotnické záchranné služby na řešení následků tornáda na jižní Moravě. V závěru

kapitol 7, 8 a 9 autor uvedl zjištěné dílčí problémy ve zkoumané oblasti. Zhodnocení stavu

Zdravotnické záchranné služby zpracoval v kapitole 9 správně s využitím SWOT analýzy.

Výsledky jsou relevantní, i když jdou více po povrchu než do hloubky. Zdůvodněné odpovědi

na výzkumné otázky jsou uvedeny v závěru kapitoly 9 a lze s nimi souhlasit.

Návrhová část v kapitole 10 obsahuje logická řešení vedoucí ke zmírnění zjištěných

problémů. Výstavba textu je logická a provázaná. Bakalářská práce je obsahově soudržná a

ucelená. Minimální počet normostran 30 je dodržen. Počet využitých zdrojů je 36, z toho
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cizojazyčné jsou 4. V bodu Závěr je konstatováno splnění cíle bakalářské práce a uvedení

odpovědí na výzkumné otázky. Je zde uvedeno shrnutí nejvýznamnějších závěrů, poznatků.

Jazyková úroveň práce je dobrá.

Formální náležitosti práce, včetně citací a užití šablony pro bakalářskou práci na FLKŘ, jsou

na dobré úrovni. Citační norma ČSN ISO 690 (v aktuální verzi) a použití Harvardského

způsobu odkazování jsou správně aplikovány s dílčími nedostatky v kapitole 1 a v Seznamu

použité literatury. Vyskytují se předložky na koncích řádků.

Na práci lze ocenit (silné stránky): Velice dobře popsanou mimořádnou událos v kapitole 7 a

zhodnocení stavu Zdravotnické záchranné služby v kapitole 9.

Přístup studenta ke konzultacím byl v průběhu roku laxnější, až v závěru zpracování se stal

vysoce intenzivním. To je dílčím způsobem patrné na menší propracovanosti práce. Jeho

spolupráce s vedoucím práce byla na delší období přerušována. Student akceptoval

připomínky a doporučení vedoucího práce. Termíny zpracování jednotlivých částí práce

nebyly dodržovány.

Byla provedena kontrola plagiátorství v systému IS/STAG. Byla nalezena shoda 4 %, která se

týká textu ze zákonů a charakteristiky mimořádné události. Vždy je uveden zdroj, odkud byly

informace převzaty.

Práce neníplagiátem.

V Uherském Hradišti dne 08.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…